郑州市二七区大学路街道办事处文件

大办发〔2016〕53 号

___________________________________________________________

大学路街道办事处

关于开展安全生产大检查暨隐患排查治理工作的

通知

辖区公共单位、社区：

近期，全国接连发生多起重特大安全生产事故：重庆市永川区金

山沟煤“10.31”特别重大瓦斯爆炸事故、江西宜春丰城发电厂“11.24”

冷却塔施工平台坍塌特别重大事故等，给人民群众生命财产造成重大

损失。党中央、国务院高度重视，习近平总书记、李克强总理等中央

领导同志作出重要批示，要求深刻汲取教训，举一反三，强化监管和

防范措施，全面彻底排查各类隐患，狠抓安全生产责任落实，切实堵

塞安全漏洞，确保人民群众生命和财产安全，严防此类重特大事故再

次发生。

为认真贯彻落实习近平总书记、李克强总理等中央领导重要指示

批示精神，按照 11 月 25 日全国安全生产工作紧急视频会议部署和《国

务院安委会办公室关于深入开展安全生产大检查切实加强岁末年初安

全生产工作的通知》（安委办明电﹝2016﹞13 号）以及《二七区人民

政府安全生产委员会关于开展安全生产大检查暨隐患排查治理工作的

通知》（二七安委会〔2016〕7 号）的要求，大学路街道办事处结合实

际情况决定，从即日起至 2017 年 3 月底，在全辖区范围内开展安全生

产大检查暨隐患排查治理工作（以下简称安全生产大检查）。现将有关

要求通知如下：

一、充分认识开展安全生产大检查的重要意义

岁末年初历来是安全生产的关键时期，也是各类事故的易发、高

发期。当前，各类生产经营建设活动进入旺季，交通运输繁忙，一些

企业赶工期、抢任务意愿强烈，加之近期煤炭、钢铁、建材和一些化

工产品等价格上涨，更易出现违法违规问题，引发生产安全事故。随

着年关临近，节日群众出行和大型文娱活动、集会等增多，同时受低

温、雨雪、冰冻、寒潮等灾害性天气影响，诱发事故的因素增加。特

别是重庆、江西两起特别重大事故再次给安全生产工作敲响了警钟。

各单位、社区要深刻汲取重庆市永川区金山沟煤“10.31”特别重大瓦

斯爆炸事故和江西宜春丰城发电厂“11.24”冷却塔施工平台坍塌特别

重大事故教训，清醒认识当前安全生产面临的严峻形势，进一步强化

红线意识和忧患意识，采取切实有效措施，全面加强安全防范。要把

开展安全生产大检查作为防范和遏制各类事故，确保安全生产形势持

续稳定的有力手段和重要途径，安排部署好，组织开展好。要超前分

析研判本地区、本系统、本行业领域安全生产形势特点，专题研究部

署安全生产大检查工作；要抓紧研究制定本地区、本系统、本行业领

域安全生产大检查实施方案，迅速对大检查作出安排部署；要切实加

强对大检查工作的领导，广泛动员，严密组织，强化责任落实，果断

处置隐患，确保安全生产大检查深入、扎实开展，务求取得实效。

二、突出重点，确保安全生产大检查工作有效开展

此次安全生产大检查的范围是辖区所有地区和所有行业领域，重

点检查建筑施工、危险化学品、烟花爆竹、特种设备、人员密集场所、

消防等行业领域。

1、建筑施工：重点检查施工单位是否落实日巡查制度、施工现场

工作人员是否佩戴安全防护物品、特种工是否具备相应资格证书以及

工地现场防护设施是否齐全。

2、危险化学品和烟花爆竹：要突出宣传和检查两不误，在宣传的

基础上，加强对危险化学品经营单位各项制度落实情况、人员培训以

及危险品经营、储存等环节监管；严厉打击烟花爆竹非法经营储存行

为，重点检查人员经营资格证书以及是否出售违禁危险物品。

3．特种设备：配合相应职能部门对电梯、锅炉、提升系统和压力

容器等设备检查。

4．消防：重点查看人员密集场所和劳动密集型企业的生产加工车

间，员工集体宿舍，学生公寓，高层地下建筑，易燃易爆危险品经营、

储存单位，以及“三合一”、“多合一”场所；检查消防行政许可、消

防安全责任制落实、日常防火检查巡查、建筑消防设备设施和安全出

口及疏散通道是否符合要求以及应急疏散预案制定及演练开展情况。

三、有关要求

（一）高度重视，加强领导。各单位、社区要充分认识开展安全

生产大检查工作的重大意义，切实增强责任感和紧迫感。各单位、社

区主要负责人是作为第一责任人，要亲力亲为，靠前指挥，加强领导，

确保大检查工作扎实开展、取得实效。

（二）制定方案，周密部署。各单位、社区要根据本通知要求，

结合自身实际，认真制定本地、本部门的安全生产大检查工作具体实

施方案，明确领导机构、牵头或责任单位、工作职责、工作措施、时

间进度安排等，确保大检查工作任务明确、责任到人、措施到位、见

人见事、见行见效。

（三）加强宣传，广泛发动。各单位、社区要充分利用各种媒体

和渠道，采取各种方式，对安全生产大检查工作进行广泛宣传发动，

及时组织典型宣传，宣传正面典型，介绍好的经验和做法，曝光和剖

析反面典型，发挥警示教育作用，营造良好的社会氛围。

（四）强化督导，务求实效。各单位、社区要加大对本地本部门

本行业领域安全生产大检查工作的检查督查，对重点地区、重点领域

开展重点抽查和定期不定期随机查访，促进大检查工作深入开展。办

事处将在在元旦、春节前和全国“两会”前集中组织开展安全生产督

导检查。

（五）落实责任，强化追究。各单位、社区要认真落实安全生产

大检查工作责任制，推动大检查工作扎实有效深入开展。要强化问责，

实行责任倒查和责任追溯，对查不到位、整改不及时不到位并造成严

重后果的，要依法追究属地责任。

（六）加强调度，畅通信息。安全生产大检查工作期间，各单位、

社区要及时总结分析检查过程中出现的新问题、新情况，加强综合协

调和信息汇总工作。

大检查工作期间，实行月报告制度，每月6日前各单位、社区要报

送一次大检查进展情况。

邮 箱：daxueluajb@126.com

联系电话：66941244

大学路街道办事处

2016 年 12 月 5 日